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BÁO CÁO 

 Kết quả triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;  

hòa giải cơ sở và hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến,  

giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2022 

      
 

Thực hiện Kế hoạch số 2125/KH-UBND ngày 24/12/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn 

tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2022; Kế hoạch số 01/KH-

HĐPHPBGDPL ngày 07/01/2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật tỉnh về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 

tỉnh năm 2022; Văn bản số 03/HĐPHPBGDPL ngày 09/5/2022 của Hội đồng 

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về việc báo cáo kết quả công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và hoạt động của Hội đồng phối hợp 

phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2022. Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn báo cáo như sau:  

A. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

I. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

1. Tổ chức chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ được giao theo Luật Phổ 

biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành 

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện 

Trên cơ sở Kế hoạch số 2125/KH-UBND ngày 24/12/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2022; Kế hoạch số 01/KH-

HĐPHPBGDPL ngày 07/01/2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp 

luật tỉnh về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh 

năm 2022. Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

đã ban hành 16 Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các văn bản pháp luật về 

phổ biến, giáo dục pháp luật lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sau:  

- Kế hoạch số 5076/KH-SNNPTNT ngày 28/12/2021 về triển khai công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 

của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;     

- Văn bản 2041/CCKL-TCTT&XDLL ngày 30/12/2021 về triển khai các 

kiến nghị của Hội đồng nhân dân tỉnh về giám sát việc thực hiện Đề án “Đẩy 

mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021” trên địa bàn tỉnh; 

- Kế hoạch số 263/KH-SNNPTNT ngày 20/01/2022 về hoạt động của Hội đồng 

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 
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năm 2022; 

- Kế hoạch số 1944/KH-SNNPTNT ngày 20/5/2022 về tuyên truyền, phổ biến 

Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021- 2025 

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Văn bản số 454/SNNPTNT-TTr ngày 14/02/2022 về hướng dẫn triển khai 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; 

- Văn bản số 512/SNNPTNT-TTr ngày 17/02/2022 về hướng dẫn phổ biến 

các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua; 

- Văn bản số 437/CCKL-QLBVR&BTTN ngày 28/3/2022 về việc tăng cường 

các biện pháp quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn; 

- Văn bản số 1139/SNNPTNT-TTr ngày 30/3/2022 về hướng dẫn thực hiện 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022; 

- Văn bản số 1141/SNNPTNT-TTr ngày 30/3/2022 về hướng dẫn thực hiện 

công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2022; 

- Văn bản số 1162/SNNPTNT-TTr ngày 31/3/2022 về hướng dẫn tra cứu, 

nghiên cứu văn bản hướng dẫn của Bộ Tư pháp; các Vụ, Cục thuộc Bộ Tư pháp 

trên Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp; 

- Văn bản số 485/CCKL-QLBVR&BTTN ngày 06/4/2022 về việc tiếp tục tăng 

cường các biện pháp quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa 

bàn; 

- Văn bản số 1400/SNNPTNT-TTr ngày 17/4/2022 về tham gia góp ý dự 

thảo Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về công nhận, miễn nhiệm Báo 

cáo viên pháp luật cấp tỉnh; 

- Văn bản số 1400/SNNPTNT-TTr ngày 17/4/2022 về đề cử cá nhân tham 

gia chương trình bình chọn, tôn vinh " Gương sáng Pháp Luật" năm 2022; 

- Văn bản số 1454/SNNPTNT-TTr ngày 19/4/2022 về hướng dẫn thực hiện 

các Đề án liên quan đến pháp luật về phòng, chống tra tấn; các quyền dân sự, 

chính trị và hòa giải ở cơ sở năm 2022;     

- Văn bản số 611/CCKL-TTPC ngày 21/4/2022 về việc thực hiện nghiêm 

các quy định về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị 

khởi tố trong lĩnh vực lâm nghiệp; 

- Văn bản 625/CCKL-TCTT&XDLL ngày 25/4/2022 về việc hướng dẫn 

thực hiện các Đề án liên quan đến pháp luật về phòng, chống tra tấn; các quyền 

dân sự, chính trị và hòa giải cơ sở năm 2022. 

b) Kết quả tổng thể đã đạt được trong công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật 6 tháng đầu năm 2022 

Thông qua các Văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội 

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, trong 6 tháng đầu năm 2022 

lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã quán triệt, phổ biến công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến các đơn vị trực thuộc Sở, bao gồm: 

06 phòng chuyên môn; 05 Chi cục; 04 Trung tâm; 21 Ban quản lý rừng phòng hộ 
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và 01 Ban quản lý rừng đặc dụng về việc tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết luận 

số 80-KL/TW ngày 20/06/2020 của Ban Bí thư; Luật phổ biến, giáo dục pháp 

luật năm 2012 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; các văn bản 

pháp luật mới ban hành, chú trọng phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật 

liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp 

của người dân, doanh nghiệp; khiếu nại, tố cáo; an toàn vệ sinh thực phẩm; 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí; bảo vệ môi trường; phòng, chống dịch bệnh; 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của cộng 

đồng dân cư, hộ gia đình và cá nhân đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển 

rừng; vận động người dân tự nguyện kê khai diện tích đất rừng bị lấn chiếm để 

chuyển cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và trồng rừng; phát huy, tăng 

cường sự giám sát của người dân, cộng đồng đối với công tác quản lý, bảo vệ và 

phát triển rừng; đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp; tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Ngoài ra, thông qua các đợt đi công tác ở cơ sở, xuống các huyện, thị xã, 

thành phố, các xã, phường, thị trấn nhằm triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

chuyên môn, công chức trực tiếp đi công tác đã tuyên truyền, phổ biến, hướng 

dẫn địa phương thực hiện tốt, đúng quy trình theo các quy định của pháp luật các 

nội dung có liên quan đến lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; thông 

qua việc lồng ghép vào các lớp tập huấn, tuyên truyền, phổ biến các văn bản mới 

của ngành… Triển khai trong các Hội nghị thường kỳ tháng, quý, năm, đột xuất; 

các buổi sinh hoạt của Chi bộ, Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Ban Nữ công….  

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; sử dụng hiệu quả các phần mềm 

quản lý số liệu, thông tin; cơ sở dữ liệu chung, bảo đảm thống nhất, đồng bộ và 

kết nối thông suốt. Vận hành tốt trang thông tin điện tử của Sở. Thường xuyên 

đăng tải các thông tin, văn bản pháp luật, các nội dung liên quan đến hoạt động 

ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đăng tải trên website của Sở để cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động của Sở nắm, cập nhật để phục vụ 

công tác chuyên môn. 

Trong kỳ, đã tổ chức 02 đợt họp giao ban với 17 Trung tâm dịch vụ nông 

nghiệp các huyện, thị xã, thành phố để triển khai công tác chuyên môn trong năm 

2022 lĩnh vực Chăn nuôi, thú y, thủy sản. 

2. Kết quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống 

dịch bệnh Covid-19  

Trong 6 tháng đầu năm 2022, lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn đã triển khai đến tất cả các đơn vị trực thuộc Sở 100% các Văn bản chỉ đạo 

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia, các Bộ, ngành 

Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và hướng dẫn của Sở Y tế, Sở Thông 

tin và Truyền thông về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Phổ biến, 

tuyên truyền đến công chức và người lao động trong toàn ngành thường xuyên 

nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; tuyệt 

đối không chủ quan, lơ là, sẵn sàng ứng phó khi dịch xảy ra; bố trí công chức 

tham gia thực hiện các nhiệm vụ tại Chốt kiểm soát, phòng chống dịch Covid-19. 
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Đồng thời, Sở đã tham mưu ban hành các văn  bản về việc tiếp tục thực hiện các 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 nhằm tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về phòng chống dịch bệnh Covid-19, như sau:  

- Văn bản số 392/SNNPTNT-VP ngày 08/02/2022 về việc góp ý dự thảo quy 

chế làm việc và phân công nhiệm vụ của các thành viên ban chỉ đạo và thành viên 

ban thường trực ban chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh Gia Lai; 

- Văn bản số 467/SNNPTNT-VP  ngày 14/02/2022 về việc khẩn trương thực 

hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19;  

- Văn bản số 608/SNNPTNT-VP ngày 24/02/2022 về việc đề nghị hỗ trợ xét 

nghiệm Covid-19 cho công chức, người lao động của Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn; 

- Báo cáo số 75/BC-SNNPTNT ngày 25/02/2022 về báo cáo nhanh công tác 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Văn bản số 820/SNNPTNT-VP ngày 11/3/2022 về việc thực hiện một số 

công tác trọng tâm phòng, chống dịch để đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, 

kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19;  

- Kế hoạch số 947/SNNPTNT-VP ngày 18/3/2022 triển khai công tác phòng, 

chống dịch Covid-19 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2022; 

- Phối hợp với Sở Y tế (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống 

Covid-19 tỉnh) hướng dẫn, hỗ trợ các biện pháp an toàn phòng, chống dịch 

Covid-19 trong thời gian đoàn công tác của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn và các tỉnh tham dự các Hội nghị do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp tổ chức trên tại tỉnh Gia Lai. 

3. Kết quả triển khai Ngày Pháp luật 

3.1. Công tác chỉ đạo triển khai “Ngày Pháp luật” tại cơ quan, đơn vị 

Thực hiện Kế hoạch số 2125/KH-UBND ngày 24/12/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn 

tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2022; Kế hoạch số 01/KH-

HĐPHPBGDPL ngày 07/01/2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp 

luật tỉnh về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh 

năm 2022. Ngày 28/12/2021 Sở đã ban hành Kế hoạch số 5076/KH-SNNPTNT 

về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2022 của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Kế 

hoạch số 263/KH-SNNPTNT ngày 20/01/2022 về hoạt động của Hội đồng phối 

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 

2022. Công tác chỉ đạo triển khai “Ngày Pháp luật” trong 6 tháng đầu năm 2022, 

cụ thể như sau: 

a) Nội dung: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày 

Pháp luật Việt Nam, lựa chọn nội dung pháp luật để thông tin, phổ biến thiết 

thực, phù hợp, chú trọng việc giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật;  

- Phổ biến, tuyên truyền nội dung cơ bản của các Luật, Pháp lệnh, văn bản 

mới ban hành có hiệu lực năm 2022; các chính sách, quy định của pháp luật có 

nội dung liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích 
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hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; những vấn đề người dân quan tâm hoặc 

cần định hướng dư luận xã hội; những vấn đề nóng trong xã hội, trọng tâm là các 

lĩnh vực: Phòng, chống tham nhũng; cải cách hành chính; bảo vệ môi trường; xử 

lý vi phạm hành chính… 

- Kịp thời phản ánh, lan tỏa các nhân tố tích cực, góp phần củng cố niềm tin, 

tạo sự đồng thuận trong toàn xã hội; phê phán, đấu tranh đối với hành vi vi phạm 

pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật. 

b) Hình thức: Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở chủ động lựa 

chọn hình thức hưởng ứng Ngày Pháp luật phù hợp, thiết thực gắn với việc thực 

hiện nhiệm vụ được giao, có thể áp dụng một số hình thức như:  

- Phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài, 

Cổng/Trang thông tin điện tử và hệ thống loa truyền thanh cơ sở);  

- Lồng ghép hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật thông qua các hội nghị, 

hội thảo, tọa đàm, cuộc thi tìm hiểu pháp luật, đối thoại chính sách, tư vấn pháp 

luật trực tiếp; tổng kết, xây dựng, nhân rộng mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả 

trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; kết hợp với các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, thể thao...   

c) Khẩu hiệu: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý cũng như 

tình hình thực tế, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở chủ động lựa 

chọn khẩu hiệu phù hợp để tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật năm 2022. 

d) Thời gian thực hiện: Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cần tổ 

chức thường xuyên, liên tục trong cả năm 2022, tập trung vào 02 tháng từ ngày 

01/10/2022 đến hết ngày 30/11/2022. Trong tháng cao điểm, khuyến khích các 

phòng, ban, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức các chuỗi hoạt động hưởng 

ứng Ngày Pháp luật. 

3.2. Kết quả triển khai “Ngày Pháp luật” tại cơ quan, đơn vị  

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở đã chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai 

các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022: Định hướng chủ 

đề, nội dung, hình thức trong văn bản hướng dẫn tổ chức Ngày Pháp luật Việt 

Nam năm 2022 đến các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở. và thực hiện: 

Quý IV năm 2022. 

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho một số đối tượng đặc thù 

theo quy định tại các Điều 17, 18, 19, 20, 21, 22 của Luật Phổ biến, giáo dục 

pháp luật 

Về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng 

đặc thù tại các tỉnh Tây Nguyên, người dân lâu nay sống dựa vào rừng, từ sinh 

hoạt hàng ngày đến sản xuất nương rẫy nên áp lực phá rừng làm rẫy, săn bắt thú 

rừng, … diễn ra thường xuyên. Do đó, việc triển khai công tác tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về Luật Lâm nghiệp là hết sức quan trọng nhằm nâng cao nhận thức 

về ý nghĩa to lớn của rừng mang lại cho người dân. Ngày 30/12/2021 đơn vị đã ban 

hành Văn bản 2041/CCKL-TCTT&XDLL triển khai các kiến nghị của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về giám sát việc thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, 



6 

giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2017-2021” trên địa bàn tỉnh yêu cầu các phòng chuyên môn và các 

đơn vị trực thuộc tập trung vào một số nội dung như: 

- Chủ động phối hợp triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho 

đồng bào dân tộc thiểu số lồng ghép với các Kế hoạch, Chương trình về phổ biến, 

giáo dục pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý gắn liền với 

công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng để thực hiện có hiệu quả; đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của cộng đồng dân cư, 

hộ gia đình và cá nhân đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.  

- Tổ chức tập huấn, hội nghị, hội thảo, xây dựng mô hình điểm; phát hành 

tài liệu (tờ gấp, cẩm nang pháp luật, sổ tay truyền thông,...) bằng tiếng Việt và 

tiếng dân tộc thiểu số (Jrai, Bahnar). Tiếp tục triển khai thực hiện các hạng mục, 

công trình phòng chống chữa cháy rừng theo kế hoạch đã được phê duyệt hàng 

năm như: Tuyên truyền ký cam kết an toàn lửa rừng, hướng dẫn người dân về kỹ 

thuật xử lý thực bì trong sản xuất nương rẫy không để xảy ra cháy rừng, đóng các 

biển cấm, biển báo, cảnh báo, quy định về phòng chống chữa cháy rừng, đường 

ranh cản lửa…, tiếp tục phát huy, nhân rộng những mô hình hiệu quả, cách làm 

hay đã thực hiện trên địa bàn, bảo đảm tính phù hợp, khả thi. Từ đó góp phần 

nâng cao ý thức, trách nhiệm của mọi tổ chức, cá nhân đặc biệt là vùng có đông 

đồng bào dân tộc thiểu số, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm 

nghèo, giữ vững ổn định xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tại địa phương có 

đông đồng bào dân tộc thiểu số. 

Từ đầu năm 2022 đến nay, lĩnh vực Kiểm lâm và các đơn vị chủ rừng đã tổ 

chức 240 đợt tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống chữa cháy rừng 

với hơn 14.000 lượt người tham gia; phát 4.000 tờ rơi, tranh tuyên truyền công 

tác bảo vệ rừng và phòng chống chữa cháy rừng, cam kết an toàn lửa rừng; thực 

hiện đốt trước có điều khiển 933 ha, xây dựng 106,5km đường ranh cản lửa. Đối 

với lĩnh vực Chăn nuôi Thú y đã phân bổ cho Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp 

các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan sổ tay, tờ rơi tuyên truyền, 

hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm do Cục Thú y hỗ trợ, gồm: 

116 sổ tay và 1.400 tờ rơi về bệnh LMLM; 2.200 tờ rơi về bệnh DTLCP; 700 tờ 

rơi về Cúm gia cầm và 700 tờ rơi về bệnh Dại. 

5. Công tác nghiên cứu, xây dựng, triển khai và nhân rộng các mô hình 

phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả (nếu có): Không. 

6. Công tác phối hợp và tổ chức hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ 

biến, giáo dục pháp luật tỉnh 

Công tác phối hợp và tổ chức hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, 

giáo dục pháp luật tỉnh đã được Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thực hiện phổ 

biến, tuyên truyền chính sách, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực thuộc ngành 

Nông nghiệp như: xác định nội dung trọng tâm cần phổ biến, giáo dục pháp luật 

hàng năm; đề xuất nhiều giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, lồng 

ghép, gắn kết chặt chẽ chức năng tư vấn, tham mưu của Hội đồng với chức năng 

phổ biến, giáo dục pháp luật chuyên ngành; kịp thời định hướng chủ đề, nội 
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dung, hình thức tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam; triển khai quán triệt, phổ biến 

Hiến pháp, Luật, Pháp lệnh và các văn bản mới để kịp thời đưa chủ trương, chính 

sách pháp luật vào cuộc sống, bảo đảm quyền được thông tin pháp luật của nhân 

dân, góp phần nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động; tăng cường công tác phổ biến pháp luật đến 

các cơ sở trong hoạt động kinh doanh thuộc lĩnh Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn. Đơn vị có 02 người được Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai công nhận báo cáo 

viên pháp luật cấp tỉnh, thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật theo sự 

phân công của cấp trên
1
. 

Bên cạnh kết quả đạt được, trong hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ 

biến, giáo dục pháp luật vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Hiệu quả công tác 

phối hợp trong phổ biến, giáo dục pháp luật chưa cao, chưa phát huy hết vai trò, 

trách nhiệm của từng thành viên Hội đồng, nhất là trong chỉ đạo, hướng dẫn công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật chuyên ngành và phối hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho nhân dân. Việc triển khai chương trình, kế hoạch phối hợp về phổ 

biến, giáo dục pháp luật chưa thường xuyên. 

7. Kết quả triển khai Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2022  

Trên cơ sở Kế hoạch số 1857/KH-UBND ngày 23/8/2018 của Ủy ban nhân 

tỉnh về việc triển khai Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Sở đã triển khai cho các phòng, ban, cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu triển 

khai thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật, chủ động rà soát, triển khai thực hiện có chất lượng, kịp thời các nội dung 

của Bộ tiêu chí, gồm:  

- Nhóm tiêu chí thực hiện chức năng quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục 

pháp luật: 

+ Nội dung và hình thức phổ biến giáo dục pháp luật: Mỗi công chức, người 

lao động là một tuyên truyền viên, toàn đơn vị thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật thuộc phạm vi ngành quản lý cho các tổ chức, cá nhân 

có hoạt động liên quan đến lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lồng 

ghép trong việc thực hiện công tác chuyên môn, hướng dẫn, chỉ đạo. Trong 06 

tháng đầu năm, đơn vị đã tổ chức 01 cuộc hội nghị hướng dẫn các quy định pháp 

luật về chăn nuôi, thú y cho 30 người thuộc 18 Doanh nghiệp có hoạt động chăn 

nuôi, thú y trên địa bàn tỉnh. 

+ Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến, giáo 

dục pháp luật cho người làm công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục 

pháp luật: Đơn vị không tổ chức các lớp tập huấn, tuy nhiên, tự mỗi công chức, 

người lao động tự tìm tòi, nghiên cứu để trang bị thêm những kiến thức về pháp 

luật, phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.  

- Nhóm tiêu chí triển khai các hoạt động về phổ biến, giáo dục pháp luật: 

                                                 

   
1
 Quyết định số 210/QĐ-UBND ngày 26/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công nhận báo cáo viên 

pháp luật cấp tỉnh 
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+ Nhằm tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn về lĩnh vực Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn trên địa bàn tỉnh, đơn vị đã kịp thời đăng tải các văn bản tham 

mưu, triển khai hướng dẫn, các nội dung tuyên truyền trên Trang thông tin điện 

tử của Sở để các cấp, các ngành, cơ quan liên quan và người dân kịp thời nắm 

bắt, tổ chức thực hiện. 

+ Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật cho công chức, viên chức và người 

lao động trong đơn vị: Thông qua các cuộc họp của đơn vị lãnh đạo thường 

xuyên thông tin đến các công chức, viên chức và người lao động về chỉ đạo của 

cấp trên, công chức tại các đơn vị trực thuộc Sở thường xuyên cập nhật các quy 

định mới về chuyên môn và trao đổi để cùng biết, thực hiện. 

+ Truyền thông, phổ biến các văn bản, chính sách pháp luật mới: Đơn vị 

thường xuyên cập nhật, nghiên cứu các văn bản quy định, hướng dẫn, các chính 

sách của pháp luật có liên quan đến lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn; phối hợp với các cơ quan liên quan, cơ quan truyền thông kịp thời hướng 

dẫn, truyền tải đến các địa phương, người dân biết, tổ chức thực hiện; đồng thời 

đề xuất đăng trên trang thông tin điện tử của Sở. 

+ Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện các hoạt động hướng ứng Ngày 

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam: Mục 3.2 

- Nhóm tiêu chí về các điều kiện bảo đảm thực hiện công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật: Lồng ghép tổ chức thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật vào các 

hoạt động chuyên môn, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác đăng tải 

thông tin, chuyển tải văn bản có tính tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn kịp thời, 

rộng rãi. Trong kỳ, đơn vị đã truyền tải 26 lượt tin bài trên Trang Website của 

đơn vị. 

8. Kết quả triển khai các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội 

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh. Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn đã triển khai phổ biến, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời cho các phòng, 

ban, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở các văn bản liên quan đến việc triển khai các 

Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật nêu tại mục I Báo cáo. 

9. Kinh phí đảm bảo hoạt động: Không có. 

Kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật do ngân sách Nhà nước 

đảm bảo không có sự phân khai mục chi riêng cho công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật hàng năm cho đơn vị, kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật trong 6 tháng đầu năm 2022 chủ yếu được đơn vị lồng ghép vào hoạt động 

thường xuyên của đơn vị chuyên môn. 

Trong lĩnh vực Kiểm lâm: Tổng kinh phí là 1.080.000.000 đồng (nguồn kinh 

phí phục vụ công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng). Công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật được lồng ghép, cụ thể: Tuyên truyền, in ấn tài liệu; 

tranh tuyên truyền phòng chống chữa cháy rừng; cam kết an toàn lửa rừng; tờ rơi 

bảo vệ rừng; sổ tay tuyên truyền bảo vệ rừng; sổ tay tuyên truyền bảo tồn thiên 

nhiên; tài liệu nhận dạng nhanh động vật rừng; Trang tuyên truyền bảo vệ động 

vật rừng… 
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II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ; ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Những kết quả đạt được 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân 

tỉnh, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, lãnh đạo Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn đã triển khai phổ biến, tuyên truyền đầy đủ, kịp 

thời cho công chức trong đơn vị nói chung và các đơn vị trực thuộc Sở nói riêng 

về các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực mình quản lý. Qua đó đã phổ 

biến kịp thời các quy định pháp luật mới và các quy định pháp luật phù hợp với 

chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng nhằm nâng cao ý thức pháp luật, góp 

phần tăng cường hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước, năng lực giám sát của 

ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, công tác chỉ đạo, hướng dẫn phổ biến, giáo 

dục pháp luật được tăng cường, qua đó đã giúp cho:  

- Đối với công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị: Thông qua 

các cuộc họp cơ quan, lãnh đạo Sở tuyên truyền, quán triệt tới toàn thể công 

chức, người lao động trong đơn vị tích cực thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật cho người dân, doanh nghiệp liên hệ công tác; tuyên 

truyền, hướng dẫn cơ quan chuyên môn về lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn thực hiện tốt các quy định của nhà nước; thực hiện việc đấu tranh, 

phòng, chống tham nhũng. Toàn thể công chức trong ngành chấp hành tốt quy 

định của pháp luật trong cuộc sống và trong công tác như: thực hiện tốt công tác 

cải cách hành chính, nâng cao năng lực trong công tác quản lý của cán bộ công 

chức, vận động người thân và nhân dân nơi cư trú thực hiện tốt các quy định của 

pháp luật.  

- Đối với tổ chức, cá nhân: Với chủ trương mỗi công chức, người lao động 

là một tuyên truyền viên, toàn đơn vị thực hiệt tốt công tác tuyên truyền pháp luật 

thuộc phạm vi ngành quản lý cho các tổ chức, cá nhân, người dân nắm bắt và 

chấp hành đúng các quy định của pháp luật đặc biệt là trong lĩnh vực Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn.  

Nhờ đó, việc thực hiện nhiệm vụ và tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn có hiệu quả, giúp cho cơ sở thực hiện tốt nhiệm 

vụ quản lý của mình, người dân tuân thủ pháp luật tốt. 

2. Khó khăn, tồn tại 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là đơn vị quản lý đa ngành, đa lĩnh 

vực, với lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khá đông, địa 

bàn rộng; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước không những liên quan trực tiếp đến cán bộ, công chức, viên chức mà còn 

gắn trực tiếp với người lao động.  

Đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và báo cáo viên pháp luật 

của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quá mỏng, hầu hết là cán bộ, 

công chức kiêm nhiệm (không có chuyên trách) chưa qua đào tạo, bồi dưỡng 

nghiệp vụ, kỹ năng phổ biến pháp luật nên phần nào ảnh hưởng đến chất lượng, 

hiệu quả trong công tác phổ biến pháp luật. 
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Do hệ thống văn bản pháp luật ở nước ta quá nhiều và liên tục được sửa đổi, 

bổ sung nên việc phổ biến pháp luật đến các đối tượng chưa kịp thời và đầy đủ. 

Bên cạnh đó, vấn đề ý thức tìm hiểu về pháp luật của các tổ chức, cá nhân còn 

chưa cao, công tác phối hợp với các tổ chức, cá nhân và địa phương trong hoạt 

động phổ biến, giáo dục pháp luật chưa chặc chẽ dẫn tới số lượng các tổ chức, cá 

nhân tham gia các đợt tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật còn ít so với dự 

kiến ban đầu. 

Kinh phí tổ chức các hội thảo, tập huấn đang còn hạn chế. Do đó, việc tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thường được tổ chức đơn giản 

với số lượng ít nên hiệu quả đem lại chưa thực sự chưa cao. 

3. Kiến nghị 

- Ủy ban nhân dân tỉnh, cần tăng cường xây dựng các Đề án, Chương trình, 

Kế hoạch phù hợp với từng đối tượng để tuyên truyền, phổ biến pháp luật sâu 

rộng trong quần chúng nhân dân; 

- Bố trí nguồn kinh phí thường xuyên, tăng kinh phí đầu tư để đơn vị chủ 

động trong công tác tuyên truyền, nhất là đối với đối tượng là người đồng bào 

dân tộc thiểu số trên địa bàn toàn tỉnh; 

- Sở Tư pháp phối hợp với các đơn vị có liên quan mở các lớp tập huấn bồi 

dưỡng và nâng cao kiến thức pháp luật cho đội ngũ này, trang bị thêm những kỹ 

năng cần thiết để khi tuyên truyền ở cơ sở để họ có khả năng vận dụng kiến thức, 

phương pháp tuyên truyền vào nhóm đối tượng cụ thể.  

III. ĐỊNH HƯỚNG CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRIỂN 

KHAI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Văn bản chỉ đạo của Bộ, ngành Trung 

ương về công tác tuyên tuyền phổ biến, giáo dục pháp luật đến toàn thể công 

chức ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng 

cao nhận thức cho người dân; khắc phục khó khăn, tồn tại, hạn chế và tiếp tục 

củng cố, phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; 

- Thường xuyên lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật với công tác chuyên môn, tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các văn bản 

quy phạm pháp luật của ngành cho các tổ chức, các nhân có hoạt động sản xuất, 

kinh doanh vật tư nông nghiệp qua nhiều kênh (lồng ghép vào các lớp tập huấn, 

hội nghị, chương trình khuyến nông,...) đầy đủ, kịp thời để nâng cao nhận thức 

của người dân từ đó nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân, giúp cho 

công tác giám sát việc sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp trên địa 

bàn đạt hiệu quả cao hơn; 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đối tượng đặc thù;   

- Tiếp tục công tác phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan, chính 

quyền địa phương để tổ chức các tập huấn phổ biến, giáo dục pháp luật đến tận 

người dân ở vùng sâu, vùng xa; 
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- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính nhằm tăng 

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và tạo điều kiện thuận lợi cho người dân 

trong việc thực hiện pháp luật về lĩnh vực Nông nghiệp và Phat triển nông thôn; 

Trên đây là báo cáo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông về kết quả công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và hoạt động của Hội đồng phối 

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2022 gửi Sở Tư pháp tổng 

hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở; 

- Trang Thông tin điện tử Sở; 

- Lưu: VT,TTr. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Vũ Ngọc An 

 

 

 



PHỤ LỤC  

Tình hình tổ chức và hoạt động công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2022 
((Kèm theo Báo cáo số: 265/BC-SNNPTNTL ngày  03/6/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) 

 

 

Số Báo cáo viên 

pháp luật cấp 

tỉnh/ cấp 

huyện/tuyên 

truyền viên cấp 

xã (Người) 

Kết quả hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật 

Ghi 

chú 

Tổng 
số 

 

Trong 

đó: 

Số 

người 

tham 

 gia  

phổ  

biến 

pháp 

luật  

trực  

tiếp 

 

Phổ biến, giáo 

dục pháp luật 

 trực tiếp 

Thi tìm hiểu 

pháp luật 

Số tài liệu phổ biến, 
giáo dục pháp luật 

được phát hành 
(Bản) 

Kinh phí dành cho công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật 
(
Đồng

) 

Số cuộc 

phổ 

biến, 

giáo dục 

pháp 

luật do 

đơn vị 

trực tiếp 

chủ trì 

(Cuộc) 

Số lượt 

người 

tham dự 

(Lượt 

người) 

Số cuộc 

thi do 

đơn vị 

trực tiếp 

chủ trì 

tổ chức 

(Cuộc) 

Số lượt 

người 

dự thi 

(Lượt 

người) 

Tổng số 

bản tài 

liệu do 

đơn vị 

trực tiếp 

xây 

dựng in, 

phát 

hành và 

đăng tải 

trên 

internet 

Trong đó 

Tổng 

kinh 

phí 

Chia ra 

Số 

lượng 

tài liệu 

đã in và 

phát 

hành  

(Số bản 

tài liệu x 

số lượng 

in) 

Số 

lượng 

tài liệu 

đăng tải 

trên 

Internet 

mà 

không 

in, phát 

hành 

 

Kinh phí ngân 

sách Nhà nước 

Kinh 

phí từ 

nguồn 

hỗ trợ 

khác 

Kinh 

phí 

NSNN 

Phân bổ 

thường 

xuyên 

Kinh 

phí 

NSNN 

cấp 

theo 

chương 

trình, 

đề án 

A. 

Tổng 

số 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 

02  03 64       Không có   

Lồng ghép vào 

công tác chuyên 

môn tuyên 

truyền, phổ biến 

lĩnh vực Chăn 

nuôi và Thú y 
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B. Kết 

quả 

phổbiến, 

giáodục 

pháp luật 

chomột 

số đối 

tượng 

đặc thù 

Phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho 

người dân ở vùng 

dân tộc thiểu số, 

miền núi, vùng sâu, 

vùng xa, biên giới, 

vùng có điều kiện 

kinh tế - xã hội đặc 

biệt khó khăn 

Phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho người 

lao động trong các 

doanh nghiệp 

Phổ biến, giáo 

dục pháp luật 

cho nạn nhân 

bạo lực gia 

đình 

Phổ biến, giáo 

dục pháp luật 

cho người 

khuyết tật 

Phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho người 

đang chấp hành hình 

phạt tù, người đang bị 

áp dụng biện pháp đưa 

vào trường giáo 

dưỡng, cơ sở giáo dục 

bắt buộc, cơ sở cai 

nghiện bắt buộc 

 

Phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho 

người đang bị áp 

dụng biện pháp 

giáo dục tại xã, 

phường, thị trấn, 

người bị phạt tù 

được hưởng án treo 

Giáo dục 

pháp luật 

trong các cơ 

sở giáo dục 

của hệ thống 

giáo dục quốc 

dân 

Cuộc 
Lượt 

người 
Cuộc 

Lượt 

người 
Cuộc 

Lượt 

người 
Cuộc 

Lượt 

người 
Cuộc 

Lượt 

người 
Cuộc 

Lượt 

người 
Cuộc 

Lượt 

người 

 

 
  

01 cuộc 

(TTPBPL lồng 

ghép vào công 

tác chuyên môn 

lĩnh vực Chăn 

nuôi và Thú y 

30     

240 cuộc        
(TTPBPL 

lồng ghép 

công tác 

bảo vệ 

rừng và 

PCCCR) 
 

14.000     

 

C. Số lượng chuyên mục, tin, bài/thời lượng phát trên các phương tiện thông tin đại chúng (đài PTTH, loa đài truyền thanh): Không. 
 

D. Số lượng tin, bài đăng trên Trang/ Cổng thông tin điện tử và số lượng người truy cập: 26 bài và 758 lượt người truy cập trong lĩnh vực 

Chăn nuôi và Thú y. 
 

E. Hoạt động khác: Không. 
 

 

(7): Đơn vị tính “bản”: chỉ từng đơn vị tài liệu tuyên truyền được thể hiện dưới dạng tờ rơi, tờ gấp, sách, băng/ đĩa hình ............. Ví dụ: Một tờ gấp tính là một bản, một bộ 
băng/ đĩa gồm 03 tập thì tính là 03 bản, một video, clip tính là một bản; một tài liệu dưới dạng word mà có nhiều phụ lục kèm theo chỉ tính là một bản. 
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